
COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

SERVIZIO ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 359 del 17-10-2023 Registro Generale
Provvedimento interno n. 61

    OGGETTO GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI 
DELL'ART. 60 del D.LGS 50/2016 PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO CON ASSISTENTE DEL COMUNE DI RIVERGARO (PC) PER IL PERIODO DAL 
15/09/2023 AL 30/06/2028. CIG: 9900235C5D - DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE.

CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott.ssa Cristina Grisleri

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs 30.03.2001 n. 165;

VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la delibera di C.C. n. 88 del 27.12.2022 ad oggetto: “Bilancio di Previsione e Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025 - approvazione;

VISTA la delibera di G.C. n. 166 del 30.12.2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione - triennio 
2023/2025”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 18313 del 30 dicembre 2022 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata titolare dell’area di posizione organizzativa del Servizio alla Persona;



COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema 

di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Rivergaro e la Stazione Unica Appaltante, 

repertoriata in data 05/04/2022 al n. 69 del Registro scritture private della Provincia di 

Piacenza;

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che 

testualmente cita: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 

procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”;

RICHIAMATA la determinazione n. 307 del 11/09/2023, con la quale la sottoscritta disponeva:

- l’approvazione  dei verbali delle sedute tenutesi in data in data 14/07/2023, 02/08/2023, 

03/08/2023, 28/08/2023 (depositati agli atti) della procedura aperta sopra soglia comunitaria, 

ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. N. 50/2016, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico con assistente per il 

periodo dal 15/09/2023 al 30/06/2028, per il Comune di Rivergaro, indetta con determinazione 

a contrattare n. 179 del 22/06/2023;

- l’aggiudicazione del servizio in argomento alla ditta “DAP S.R.L.”, (C.F/P.I: 06979021216), con 

sede a Caivano (NA) Via Don Minzoni n. 8, con punteggio complessivo di 98,00 punti su 100 

(80,00 punteggio tecnico e 18,00 punteggio economico) con un ribasso del 7,88%, per un 

importo  netto di offerta e contrattuale pari a € 543.277,70 (oneri per la sicurezza da 

interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, alle condizioni previste nei documenti di gara ed 

in particolare nel Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica 

presentata in sede di gara;



COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

- di prevedere l’esecuzione anticipata in via d’urgenza sulla scorta di quanto espressamente 

autorizzato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, con L. 

120/2020);

- di far riserva di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, secondo quanto previsto dall’art. 32, 

comma 7, del D.lgs n. 50/2016, solo dopo la positiva verifica dei controlli avviati dalla SUA 

della Provincia di Piacenza in capo alla ditta aggiudicataria;

VISTO l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

DATO ATTO che per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema FVOE 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato, in capo all’aggiudicatario di quanto 

dichiarato in sede di gara e, inoltre:

- il Documento Unico di regolarità contributiva, rilasciato da INPS, risulta regolare e valido fino 

al valido fino al 10/11/2023;

- la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 

Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure 

concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico;

- per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, l’attestazione acquisita al protocollo 

provinciale al n. 31511 del 09/10/2023, (agli atti) dal Comune di Cascia (PG), conferma il 

possesso, da parte della ditta “DAP S.R.L.”, dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

dichiarati in sede di gara;

- per quanto attiene al possesso dei requisiti di cui al Decreto MEF 28 settembre 2022, non 

sono emerse violazioni superiori alla soglia di cui all’art. 3 del Decreto medesimo;

CONSIDERATO inoltre che, è stata acquisita, per la ditta “DAP S.R.L.”, tramite la BDNA, 

l’informazione antimafia liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, N. 

76 (PR_MTUTG_Ingresso_0271040_20230825), che consente di stipulare, approvare o 

autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, 



COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da 

completarsi entro sessanta giorni;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell'affidamento 

dei servizi in argomento alla ditta “DAP S.R.L.”, (C.F/P.I: 06979021216), con sede a Caivano (NA) 

Via Don Minzoni n. 8, con punteggio complessivo di 98,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico e 

18,00 punteggio economico) con un ribasso del 7,88%, per un importo  netto di offerta e 

contrattuale pari a €  543.277,70 (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di 

legge, disposta con determinazione n. 307/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 

entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 

non necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

- la Legge 55/2019;

- la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”;

- la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 

dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);

- la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;

- la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;



COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

- lo Statuto dell'Ente;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell'affidamento del servizio di trasporto scolastico con assistente per il periodo dal 15/09/2023 

al 30/06/2028, per il Comune di Rivergaro, indetta con determinazione a contrattare n. 

179/2023, alla ditta “DAP S.R.L.”, (C.F/P.I: 06979021216), con sede a Caivano (NA) Via Don 

Minzoni n. 8, con punteggio complessivo di 98,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico e 

18,00 punteggio economico) con un ribasso del 7,88%, per un importo  netto di offerta e 

contrattuale pari a € 543.277,70 (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA 

di legge;

2. di stabilire che si procederà, alla stipulazione del contratto relativo alla gara in oggetto, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di Rivergaro, ai sensi 

del summenzionato art. 92 del D.Lgs. 159/2011, inserendo la clausola risolutiva come indicato 

nelle premesse del presente atto;

3. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 

accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

4. di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà 

trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 

Dlgs 50/2016”;

5. di dare atto da ultimo che la scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in 

condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano 

Anticorruzione, e specificatamente che – in relazione al presente procedimento – non 

sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di 



COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 

parenti, di affini entro il secondo grado.

Rivergaro, 17-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALLA 
PERSONA

(dott.ssa Cristina Grisleri)

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

  
  


